Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

Avenida Senador Filinto Müller, 953, Quilombo, CUIABA / MT, CEP 78043-409

 RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 221/2025 - RTR-PRONATEC/RTR-PROEX/RTR/IFMT RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 221/2025 - RTR-PRONATEC/RTR-PROEX/RTR/IFMT

O Ins7tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, por meio da Pró-Reitoria de Extensão
PROEX, torna público, o resultado final do processo de seleção simplificado de Bolsistas para exercerem as
a7vidades de Professor, com o obje7vo de atuarem no Curso de Formação Inicial e Con7nuada (FIC) – Programa
Bolsa-Formação Bioeconomia na Amazônia Legal, no Campus  Cuiabá - Coronel Octayde Jorge da Silva e Tangará
da Serra, nos termos da Lei n. 12.513/2011, Portaria MEC n. 1042, de 21/12/2021, Resolução CD/FNDE n. 04, de
16 de março de 2012, e Resoluções CONSUP n. 044/2012 e 050/2017, conforme abaixo segue:

CUIABÁ - CEL OCTAYDE JORGE DA SILVACUIABÁ - CEL OCTAYDE JORGE DA SILVA

Curso de  Condutor de Turismo em Espaços Culturais LocaisCurso de  Condutor de Turismo em Espaços Culturais Locais

Candidato(a) Candidato(a) PontuaçãoPontuação ClassificaçãoClassificação ResultadoResultado

Componente Curricular - CH 24 (horas) - Componente Curricular - CH 24 (horas) - Fundamentos do Turismo, Hospitalidade e Lazer

Sidney Rodrigues Tapajos 45 1º Aprovado(a)

Adevenil Silva Angelini 32 2º Classificado(a)

Marli Spolidoro Albano Da Silva 29 3º Classificado(a)

Jamilly Mendonça Dos Santos 19 4º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 21 (horas) - Componente Curricular - CH 21 (horas) - Comunicação interpessoal

Sidney Rodrigues Tapajos 45 1º Aprovado(a)

Adevenil Silva Angelini 32 2º Classificado(a)

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 3º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 24 (horas)  - Componente Curricular - CH 24 (horas)  - Técnicas de interpretação do Patrimônio cultural

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 1º Aprovado(a)

Luana Jessica Jakimim Schimidt

Villela

16 2º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 24 (horas) - Componente Curricular - CH 24 (horas) - Técnicas de condução de Turistas em espaços culturais

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 1º Aprovado(a)

Componente Curricular - CH 21 (horas) - Componente Curricular - CH 21 (horas) - Ética, Responsabilidade ambiental e bioeconomia

Sidney Rodrigues Tapajos 45 1º Aprovado(a)

Adevenil Silva Angelini 32 2º Classificado(a)

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 3º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 21 (horas) -  Componente Curricular - CH 21 (horas) -  O turismo como negócio: empreendedorismo e inovação

Sidney Rodrigues Tapajos 45 1º Aprovado(a)

Adevenil Silva Angelini 32 2º Classificado(a)

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 3º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 21 (horas) - Componente Curricular - CH 21 (horas) - Patrimônio histórico cultural e o Turismo

Sidney Rodrigues Tapajos 45 1º Aprovado(a)

Adevenil Silva Angelini 32 2º Classificado(a)

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 3º Classificado(a)

Luana Jessica Jakimim Schimidt

Villela

16 4º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 21 (horas) - Componente Curricular - CH 21 (horas) - Espaços culturais de Cuiabá e o uso turístico

Adevenil Silva Angelini 32 1º Aprovado(a)

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 2º Classificado(a)

Luana Jessica Jakimim Schimidt

Villela

16 3º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 15 (horas) - Componente Curricular - CH 15 (horas) - Educação midiática e seu uso estratégico no Turismo

Adevenil Silva Angelini 32 1º Aprovado(a)

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 2º Classificado(a)

Jamilly Mendonça dos Santos 19 3º Classificado(a)

Natalia Mab Costa Camargo 17 4º Classificado(a)

Componente Curricular - CH 08 (horas) -  Componente Curricular - CH 08 (horas) -  Prática Profissional

Sidney Rodrigues Tapajos 45 1º Aprovado(a)

Adevenil Silva Angelini 32 2º Aprovado(a)

Marli Spolidoro Albano da Silva 29 3º Classificado(a)

Natalia Mab Costa Camargo 17 4º Classificado(a)

TANGARÁ DA SERRATANGARÁ DA SERRA

Curso de Agente de Informações TurísticasCurso de Agente de Informações Turísticas

Candidato(a)Candidato(a) PontuaçãoPontuação ClassificaçãoClassificação ResultadoResultado

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 12 horas) - - Comunicação e Relações interpessoais aplicadas ao

atendimento turístico

Daniele Cristina da Silva 117 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 12 Horas) - - Inglês Instrumental

não houveram candidatos(as)  inscritos(as)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 12 Horas) - Espanhol Instrumental

Daniele Cristina da Silva 117 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 12 Horas) - Ética e Cidadania

Isaú Ferreira Veloso Filho 56 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 12 Horas) - Saúde, Esporte e Lazer aplicado aos serviços turísticos

Karoline Aparecida Robatini

Goulart

17 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 16 Horas)  - Empreendedorismo e Cooperativismo nos serviços

turísticos

Camila Beatriz Bennemann 20 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 16 Horas) -  Bioeconomia e os serviços turísticos

não houveram candidatos(as)  inscritos(as)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 20  Horas) - Geografia e História de Mato Grosso aplicadas ao Turismo

não houveram candidatos(as)  inscritos(as)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 12  Horas) - Patrimônio Cultural e Natural

Daiany Belizário Xavier 17 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 20  Horas) - Fundamentos do turismo e hospitalidade

não houveram candidatos(as)  inscritos(as)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 20  Horas) - Planejamento e organização do turismo

Luís Otávio Toledo Perin 56 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 16  Horas) - Marketing e Qualidade nos Serviços Turísticos

Luís Otávio Toledo Perin 56 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 20  Horas) - Equipamentos e Infraestrutura de Serviços Turísticos

Luís Otávio Toledo Perin 56 1º Aprovado(a)

Curso de Condutor de Turismo em Unidades de Conservação Ambiental LocalCurso de Condutor de Turismo em Unidades de Conservação Ambiental Local

Candidato(a)Candidato(a) PontuaçãoPontuação ClassificaçãoClassificação ResultadoResultado

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas) - Leitura e Produção de Textos

não houveram candidatos(as)  inscritos(as)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas)- Matemática básica

Roberta Meschese Xavier 80 1º Aprovado(a)

Kawanne da Silva Ribeiro 20 2º Classificado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas) Informática básica

Luís Otávio Toledo Perin 77 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 10 Horas) Ética e Cidadania

Isaú Ferreira Veloso Filho 56 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas) - Cooperativismo/empreendedorismo

Daniela da Silva Carvalho 68 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 10  Horas) Segurança do Trabalho

Luís Otávio Toledo Perin 77 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas) - Comunicação e expressão

não houveram candidatos(as)  inscritos(as)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 20  Horas) - Fundamentos Naturais e sociais do meio ambiente

Daniela da Silva Carvalho 68 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 20  Horas) - Lazer, Turismo, Desenvolvimento Sustentável e Educação

Ambiental

Daniela da Silva Carvalho 68 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas) - Legislação ambiental aplicada

não houveram candidatos(as)  inscritos(as)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas) - História, Cultura e Patrimônio

Daiany Belizário Xavier 17 1º Aprovado(a)

Componente Curricular (CH Componente Curricular (CH 15  Horas) - História e Cultura local e regional

	Documento assinado eletronicamente por: